

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No. 2022

Sr. No. of Question Paper : 3925

A

Unique Paper Code : 62277603

Name of the Paper : Economic Development and Policy in India – II

Name of the Course : B.A. (Prog.) DSE

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Answer **any 5** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

Deshbandhu College Library  
Kalkaji, New Delhi-19

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

3. सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. What do we mean by macroeconomic stability or balance? What has been India's record on external balance from 1991 to 2016?

समष्टि आर्थिक स्थिरता या संतुलन से हमारा क्या तात्पर्य है? 1991 से 2016 तक बाहरी संतुलन पर भारत का रिकॉर्ड क्या रहा है?

2. What have been the drivers of transformation in agriculture and allied activities since 1991? Does this also imply a transformation of the rural sector? Explain.

1991, के बाद से कृषि और संबद्ध गतिविधियों में परिवर्तन के कारक क्या रहे हैं? क्या इसका मतलब ग्रामीण क्षेत्र का परिवर्तन भी है? समझाएं।

Deshbandhu College Library  
Kalkaji, New Delhi-19

3. (a) What are the main arguments in favour of land reforms? What are the factors which affect the success of land reforms?

भूमि सुधार के पक्ष में मुख्य तर्क क्या हैं? भूमि सुधारों की सफलता को प्रभावित करने वाले कारक कौन से हैं?

- (b) What are the areas of concern and the needed corrections required with respect to irrigation in the Indian agriculture?

भारतीय कृषि में सिंचाई के संदर्भ में ध्यान देने वाले मुद्दे और आवश्यक सुधार कौन से हैं?

4. The trajectory of the industrial sector of India since independence has been quite sluggish in terms of its contribution to the Gross Domestic Product. Evaluate it.

आजादी के बाद से भारत के औद्योगिक क्षेत्र का प्रक्षेपवक्र जीडीपी में योगदान के मामले में काफी मन्दगति रहा है। इसका मूल्यांकन करें।

5. What are the major arguments in favour of Foreign Direct Investment (FDI) for a country? How has India benefited from FDI after substantially opening up the economy to FDI?

किसी देश के लिए प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) के पक्ष में प्रमुख तर्क क्या हैं? अर्थव्यवस्था को एफडीआई के लिए पर्याप्त रूप से खोलने के बाद एफडीआई से भारत किस तरह लाभान्वित हुआ है?

6. Explain the challenges of the services-led growth of the Indian Economy citing the role of liberalisation in this sector.

Deshbandhu College Library  
Kalkaji, New Delhi-

इस क्षेत्र में उदारीकरण की भूमिका का हवाला देते हुए भारतीय अर्थव्यवस्था के सेवा प्रेरित विकास की चुनौतियों की व्याख्या करें।

7. "There are constraints on public, household and corporate balance sheets, abandoning export orientation is akin to killing the only goose that can lay eggs." Using the above statement, explain whether the trade policy adopted in the Indian economy is warranted and will it work in the future?

“सार्वजनिक, घरेलू और कॉर्पोरेट बैलेंस शीट पर दबाव है, निर्यात-निमुखता को छोड़ना अंडे देने वाली एकमात्र हंस को मारने जैसा है।” उपरोक्त कथन का प्रयोग करते हुए स्पष्ट करें कि क्या भारतीय अर्थव्यवस्था में अपनाई गई व्यापार नीति की आवश्यकता है और क्या यह भविष्य में काम करेगी?

8. Write short notes on any **two** of the following :  
निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Inflation Targeting

मुद्रास्फीति को लक्षित करना

(b) Low skill manufacturing exports

कम कोशल विनिर्माण निर्यात

(c) Privatisation theory

निजीकरण सिद्धांत

(d) Servicification trends in Indian Manufacturing

भारतीय विनिर्माण में सेवाकरण की प्रवृत्तियां